Российская  Федерация
Республика Карелия
Совет Толвуйского сельского поселения

VIII  сессия III созыва
РЕШЕНИЕ
От 04.08.2014г.  №  28     _
О внесении изменений в решение Совета Толвуйского сельского поселения от 29 мая 2014 года N 24 “Об утверждении официальных символов муниципального образования «Толвуйское сельское  поселение» Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия»
В соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, рассмотрев предложение авторского коллектива в составе: Башкирова Константина Сергеевича, Карпуниной Виктории Валерьевны, Штейнбах Светланы Юрьевны, разработавшего эскизы герба и флага муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия Совет муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия
РЕШИЛ:
1.                Внести изменения в Положение о гербе муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия.

   1.1. Изложить статью  2.1. Положения о гербе муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия в следующей редакции:
“2.1. Геральдическое описание (блазон) ГЕРБА:
“В лазоревом (синем, голубом) поле, покрытом лазоревыми, нитевидно окаймленными серебром, листами чертополоха - золотая стоящая прямо русская боярыня, держащая в правой руке золотой кувшин, из которого в оконечность истекает серебряный поток. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца ”.
     1.2.   Изложить статью 2.2. Положения о гербе муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия в следующей редакции:
“Толкование символики герба.
      Лазоревое (синее, голубое) поле, покрытое лазоревыми, нитевидно окаймленными серебром листами чертополоха- напоминает серебряный морозный узор. Подобная символика восходит к одной из известных трактовок топонима Толвуя в основе которого прибалтийско-финская основа (talv- “зимний”, ”зимник” и  oja- “ручей” ).
     Золотая стоящая прямо русская боярыня, держащая в правой руке золотой кувшин, из которого в оконечность истекает серебряный поток- напоминает о достопримечательности Толвуйского сельского поселения- Царицыном ключе.  В 1601 году в древнее заонежское селение, расположенное на берегу Онежского озера- Толвую Борисом Годуновым была сослана Ксения Ивановна (Марфа) Романова- мать первого русского царя из династии Романовых – Михаила Федоровича, династии, правившей Россией на протяжении более трехсот лет (1613-1917).
    Золотая статусная корона, венчающая щит- статус Толвуйского поселения, как сельского.
    Золото- символ божественного сияния, благодати, величия, постоянства, прочности, солнечного света, урожая.
    Серебро- чистота помыслов, цвет зимы, снега.
    Лазоревый (синий, голубой)- символ красоты, любви, мира, возвышенных устремлений. Напоминание о водных гладях Онежского озера”.
2. Направить настоящее решение в Геральдический совет при президенте Российской Федерации с целью внесения герба и флага муниципального образования Толвуйское сельское  поселение Медвежьегорского муниципального района Республики Карелия в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его   опубликования на официальном сайте Толвуйского сельского поселения (обнародования).

Председатель Совета
Толвуйского сельского поселения:                                    Т.П.Кукелева

Глава муниципального образования
«Толвуйское сельское поселение»:                                  Т.П.Боровская